
  
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 5 del 08-02-2024 
 

COMUNE DI PORTO TOLLE 
Ufficio del Sindaco 

 
 
 
 

DECRETO n. 5 del 08-02-2024 
 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DI STRUTTURA APICALE 
- SETTORE II E CONSEGUENTE INDIVIDUAZIONE DI EQ PRO TEMPORE AL 
SEGRETARIO COMUNALE .. 

 
IL SINDACO 

 
 

RICHIAMATO integralmente il proprio precedente decreto numero 24 del 30/12/2023 ad 
oggetto “conferimento incarico di responsabile di struttura apicale – settore II e conseguente 
individuazione di EQ pro tempore al Segretario Comunale”; 

DATO ATTO che la durata del suddetto provvedimento era stata individuata come segue: 
01/01/2024 – 31/01/2024, stante la scadenza al 31/01/2024 del decreto ministeriale di nomina 
della Dott.ssa Lucia Scarpignato quale segretario comunale reggente presso la segreteria di 
questo Ente; 

RICHIAMATO integralmente il proprio decreto n. 4 del 01/02/2024 con il quale il Segretario 
Comunale, Dott.ssa Lucia Scarpignato, è stata nominata Responsabile del Settore Finanziario 
per l’ulteriore periodo 01/02/2024 – 08/02/2024; a questo proposito si specifica che la data 
dell’08/03/2024 indicata nelle premesse è un refuso, dovendosi invece leggere “08/02/2024”; 

DATO ATTO di quanto segue: 

- la competente Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Venezia – ha disposto la 
prosecuzione dell’incarico di reggenza presso la segreteria comunale dell’Ente per il 
periodo 01/02/2024 – 31/07/2024; 

- i tentativi ad oggi intrapresi per reperire la figura di Responsabile del Settore 2 – 
Finanziario – non sono andati a buon fine;  

- l’Amministrazione intende proseguire nella valutazione delle migliori soluzioni per 

COPIA



DECRETO DEL SINDACO n.5 del 08-02-2024 
 

Pag. 2 

risolvere la criticità di cui trattasi, anche ricorrendo a personale interno; nel frattempo, al 
fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e gestionale dell’Ente si rende 
assolutamente necessario attribuire ancora la funzione di Responsabile di detto Settore al 
Segretario Comunale, Dott.ssa Lucia Scarpignato, per il periodo 09/02/2024 – 31/07/2024; 

Visti:  

- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere 
di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione 
tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria 
e tecnica ai dirigenti;  

- l’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione;  

Richiamato l’art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000 a mente del quale il Segretario 
“esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal 
sindaco o dal presidente della provincia”; 

Atteso che il CCNL funzioni locali del 16.11.2022 ha introdotto la disciplina degli incarichi di 
Elevata Qualificazione, sostitutivi dell'Area delle Posizioni Organizzative prevedendo, all’art 
19 comma 1, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili delle strutture 
apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni 
organizzative.  

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” 
adottato con deliberazione G.C. n. 18 del 31.01.2017 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento per l’istituzione, nomina, revoca e graduazione delle posizioni di 
Elevata Qualificazione con deliberazione G.C. n. 137 del 27.12.2023; 

Vista la deliberazione G.C. n. 144 del 28.12.2023 con la quale si è proceduto alla graduazione 
delle posizioni organizzative;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 



DECRETO DEL SINDACO n.5 del 08-02-2024 
 

Pag. 3 

DECRETA 

1. di nominare quale Responsabile del Settore 2 – Economico finanziario – il Segretario 
Comunale, dott.ssa Lucia Scarpignato, per il periodo 09.02.2024 - 31.07.2024 salvo 
eventuale rinnovo, dando atto che la nomina comporta automaticamente in capo alla stessa 
la titolarità della posizione di lavoro oggetto di incarichi di EQ relativa al Settore 2; 

2. di dare atto che con la nomina di cui al punto 1) sono attribuiti al Responsabile i compiti, 
compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la 
legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, 
commi 2 e 3, del medesimo T.U.; 

3. con successivo decreto sarà quantificata la maggiorazione di retribuzione spettante al 
Segretario Comunale ai sensi dell’art. 41 del CCNL del 16/05/2001 nella misura e con 
riferimento ai criteri previsti dall’accordo di contrattazione decentrata del 22/12/2003; si 
specifica fin da ora che detta maggiorazione dovrà intendere riconosciuta per il periodo 
01/02/2024 – 31/07/2024; 

4.  in caso di assenza dal servizio a qualunque titolo della Dott.ssa Lucia Scarpignato (ferie, 
malattia, ecc. ecc.) viene individuato quale suo sostituto esclusivamente per le funzioni di 
cui al presente decreto – il Responsabile del Settore 3 – Area Tecnica. La sostituzione 
non dà diritto ad alcuna retribuzione aggiuntiva, salvo quanto di seguito precisato. Qualora 
l’assenza dal servizio da parte del titolare dovesse oltremodo prolungarsi, il Sindaco può 
valutare l’attribuzione di un incarico ad interim o al Responsabile preposto alla 
sostituzione, o ad altro Responsabile di Settore, fatta salva ogni diversa valutazione 
nell’interesse dell’Ente con riferimento alle singole fattispecie. Nell’ipotesi di incarico ad 
interim valgono le disposizioni di cui all’art. 4, comma 8, del Regolamento approvato con 
deliberazione di G.C.  n. 137 del 27/12/2023; 

5. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati; 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, 
nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 
 
 
 

IL SINDACO 
Pizzoli Roberto 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 



DECRETO DEL SINDACO n.5 del 08-02-2024 
 

Pag. 4 

 
 
 
 
 
 
  


